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UPUTA BR. 27/16 

 
 
Na temelju članka 11. Zakona o carinskoj službi ("Narodne novine" br. 68/13 i 30/14) i Ovlaštenja 
ministra financija KLASA:080-08/16-01/11, URBROJ:513-02-1820-4-16-2 od 22. ožujka 2016.,  
zamjenica ravnatelja Carinske uprave  donosi 

 
UPUTU   

O PROVEDBI POSTUPKA OPSKRBE PLOVILA I ZRAKOPLOVA  
 
 

Ovom Uputom pojašnjavaju se formalnosti u vezi provedbe carinskih postupaka pri opskrbi plovila i 
zrakoplova robom Unije i robom koja nije roba Unije.  
 
1. OPĆE ODREDBE  

 
Provedba postupaka pri opskrbi plovila i zrakoplova temelje se na sljedećim propisima: 
 

- Uredba (EU) br. 952/2013 Europskog parlamenta i Vijeća o Carinskom zakoniku Unije (SL L 
269, 10. listopada 2013.- dalje u tekstu: CZU) i sve njene izmjene i dopune (članci 263. – 
276.); 

- Delegirana uredba Komisije (EU) br. 2015/2446 o dopuni Uredbe (EU) br. 952/2013 
Europskog parlamenta i Vijeća koja se odnose na pojedine odredbe Carinskog zakonika 
Unije (SL L 343/1, 29. prosinca 2015.- dalje u tekstu: DUCZU), članci 244. – 249.;  

- Provedbena uredba Komisije (EU) br. 2015/2447 o utvrđivanju detaljnih pravila za provedbu 
određenih odredbi Uredbe (EU) br. 952/2013 Europskog parlamenta  i Vijeća o utvrđivanju 
Carinskog zakonika Unije (SL L 343/558 29. prosinca 2015.- dalje u tekstu: PUCZU), članci 
326. – 344.;  

- Delegirana uredbe Komisije (EU) br. 2016/341 o dopuni Uredbe (EU) br. 952/2013 
Europskog parlamenta i Vijeća u pogledu prijelaznih pravila za određene odredbe Carinskog 
zakonika Unije dok odgovarajući elektronički sustavi još nisu operativni i o izmjeni 
Delegirane uredbe Komisije (EU) br. 2015/2446 dalje u tekstu: PDUCZU); 

- Zakon o porezu na dodanu vrijednost  („Narodne novine“ br.73/13, 99/13, 148/13, 153/13 i 
143/14 – u daljnjem tekstu Zakon o PDV-u); 

- Zakon o trošarinama („Narodne novine“, br. 22/13, 32/13, 81/13, 100/15 i 120/15 – u 
daljnjem tekstu ZOT);  

- Pravilnik o trošarinama („Narodne novine“, br. 131/15 – u daljnjem tekstu POT); 
- Pravilnik o ispravama, dokumentima i podacima o pomorskom prometu, te o njihovoj 

dostavi, prikupljanju i razmjeni, kao i o načinu i uvjetima izdavanja odobrenja za slobodan 
promet s obalom („Narodne novine“ br. 70/13 i 55/15); 
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- Uredba Komisije (EU) br. 1106/2012 od 27. studenoga 2012. za provedbu Uredbe (EZ-a) br. 
471/2009 Europskoga parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice koji se odnose na vanjsku 
trgovinu sa zemljama nečlanicama, za ažuriranje nomenklature zemalja i teritorija, 

- Uredba Komisije (EU) br. 113/2010 od 9. veljače 2010. o provedbi Uredbe (EZ) br. 471/2009 
Europskog parlamenta i Vijeća o statistici Zajednice u vezi s vanjskom trgovinom s 
državama nečlanicama, u pogledu pokrivenosti trgovine, definicije podataka, sastavljanja 
statistike trgovine po karakteristikama poduzeća i valuti računa, te posebne robe ili kretanja 

- Pravilnik o popunjavanja jedinstvene carinske deklaracije („Narodne novine“ br. 77/13). 
       
 

2. OPSKRBA PLOVILA I ZRAKOPLOVA ROBOM UNIJE 
 
Za robu Unije isporučenu za opskrbu zrakoplova ili plovila, oslobođenu od PDV-a ili trošarine, bez 
obzira na odredište zrakoplova ili plovila, primjenjuje se postupak izvoza sukladno odredbama 
članka 269. CZU. 
 
Iako se ne radi o izvozu robe, izvozna deklaracija se podnosi za proizvode koji se, u skladu s 
nacionalnim propisima izuzeti plaćanja poreza na dodanu vrijednost ili trošarina. Krajnje odredište 
zrakoplova i plovila može biti na području EU ili izvan njega. 
 
Izvozna deklaracija se podnosi za robu namijenjenu opskrbi plovila i zrakoplova registriranih u EU i 
plovila i zrakoplova registriranih izvan EU.  
 
Opskrba obuhvaća: 
- pogonsko gorivo u standardnim spremnicima,  
- roba namijenjena korištenju na brodu, uključujući potrošnu robu, 
- robu namijenjenu za prodaju putnicima i posadi. 
 
Potrošnja, konzumacija ili uporaba robe namijenjene opskrbi obavlja se tijekom putovanja te stoga  
ta roba nije namijenjena ponovnom iznošenju sa plovila/zrakoplova, osim robe prodane uz 
oslobođenje davanja putnicima koji napuštaju plovilo /zrakoplov u trećim zemljama.  
 
Za opskrbu gorivom standardnih spremnika plovila i zrakoplova ne podnosi se izvozna carinska 
deklaracija, s obzirom da se gorivo u standardnim spremnicima smatra dijelom prijevoznog 
sredstva.  
 

2.1. Izuzeće od plaćanja Poreza na dodanu vrijednost 
 
Sukladno odredbama čl. 47. Zakona o PDV-u plaćanja poreza na dodanu vrijednost izuzete su:  
 

- isporuke goriva i dobara za opskrbu plovila koja se koriste za plovidbu na otvorenom moru 
za usluge međunarodnog prijevoza putnika uz naknadu, komercijalne i industrijske 
djelatnosti te za spašavanje ili pomoć na moru, 

- isporuke goriva i dobara za opskrbu ratnih brodova pod oznakom 8906 10 00 iz Kombinirane 
nomenklature (KN), koji plove iz područja Republike Hrvatske prema lukama i sidrištima 
izvan Republike Hrvatske, 

- isporuke goriva i dobara za opskrbu zrakoplova koji prometuju uz naknadu pretežno na 
međunarodnim linijama. 

 
Smatra se da zrakoplovne tvrtke obavljaju prijevoz dobara i putnika pretežno na međunarodnim 
linijama ako se više od 50% njihovog ukupnog godišnjeg obavljenog prijevoza odnosi na usluge 
međunarodnog prijevoza ili, ako su one priznate kao takve prema međunarodnim sporazumima o 
zračnom prometu, neovisno o tome je li uz međunarodni prijevoz obavljaju i prijevoz unutar 
Republike Hrvatske.  
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Porezni obveznik koji isporučuje dobra ili obavlja usluge koje su prema odredbama članka 47. 
Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a na računu obvezno navodi da PDV nije zaračunan s naznakom 
članka kojim je to oslobođenje propisano (članak 47. Zakona o PDV-u). 
 
Osoba koja podnosi izvoznu carinsku deklaraciju ili deklaraciju za ponovni izvoz za robu 
namijenjenu opskrbi plovila ili zrakoplova obvezna je u svom knjigovodstvu osigurati sve potrebne 
podatke i dokaze o ispunjavanju uvjeta za ostvarivanje oslobođenja iz članka 47. Zakona o PDV-u, 
kao što su npr. izjava o plovidbi broda, izjava zrakoplovne tvrtke da ispunjava uvjete, koje su, prema 
potrebi, dužni podnijeti nadležnom carinskom uredu na njihov zahtjev.  
 
 
3. POSTUPAK IZVOZA 
 
Izvozna carinska deklaracija podnosi se u skladu s važećim carinskim propisima EU i uz uporabu 
ECS sustava. 
 
Sukladno članku 245., stavku 1., točki o) DUCZU, podnošenje deklaracije prije otpreme, odnosno 
izlazne skraćene deklaracije nije potrebno za robu koja se dostavlja za ugradnju kao dio plovila ili 
zrakoplova ili uređaj u njima te za rad motora, strojeva i druge opreme plovila ili zrakoplova, te 
hrana i druga roba koja će se trošiti ili prodavati na plovilu ili zrakoplovu.   

 
3.1. Posebnosti popunjavanja izvozne carinske deklaracije  

 
Carinska deklaracija se podnosi u skladu s odredbama propisanim za postupak izvoza.  
 
Polje 17 „Odredišna zemlja“ popunjava se oznakom  QR ako je ekonomski (gospodarski) vlasnik 
plovila ili zrakoplova osoba s poslovnim nastanom u EU ili oznakom QS ako je ekonomski 
(gospodarski) vlasnik plovila ili zrakoplova osoba s poslovnim nastanom izvan područja EU1. 
 
Osim za trošarinsku robu, u polje 33. (tarifna oznaka) carinske deklaracije može se umjesto oznaka 
robe iz Kombinirane nomenklature upisati sljedeće oznake2:   

 9930 24 00: robu iz Poglavlja 1.-24. KN,  

 9930 27 00: robu iz Poglavlja 27KN,  

 9930 99 00: za ostalu robu.  

 
3.2. Istup robe 

 
Nadležni carinski ured mora biti informiran o opskrbi plovila odnosno zrakoplova i može poduzeti 
mjere kontrole s ciljem provjere odgovara li vrsta i količina deklariranoj robi i provjere stvarnog 
istupa robe.  
 
Prijem robe na plovilo/zrakoplov potvrđuje zapovjednik plovila/zrakoplova ili drugi član posade 
ovlašten od strane zapovjednika. 
 
Izlazni carinski ured potvrđuje istup robe odmah nakon utovara robe na plovilo/zrakoplov a  
najkasnije prvog radnog dana nakon odlaska plovila ili zrakoplova iz luke odnosno zračne luke u 
kojoj je roba utovarena, koristeći ECS sustav, ako mu je pored Prateće izvozne isprave podnesena i 
isprava koja sadrži popis robe (dostavnica, paking lista, i sl.) potvrđena od strane zapovjednika 
plovila/zrakoplova. 
 
Deklarant je dužan sačuvati potvrđeni primjerak dostavnice kao obvezan prilog izvozne deklaracije. 

                                            
1
 Sukladno Uredbi Komisije (EU) br. 1106/2012 od 27. studenog 2012. 

2
 Sukladno članku 20. Uredbe Komisije (EU) br. 113/2010 od  9. veljače 2010. 
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Kada deklarant i opskrbljivač nisu ista osoba, potvrđeni primjerak dostavnice također je dužan 
čuvati i opskrbljivač (za potrebe carinskih i poreznih kontrola). 
 
Potvrda o istupu robe služi kao dokaz istupa robe iz carinskog područja EU u smislu carinskih i 
poreznih propisa.  
 

3.3. Pojednostavnjenja postupka  
 
U skladu s odredbama  CZU, DUCZU, PUCZU i PDUCZU izvozni postupak koji se primjenjuje kod 
opskrbe plovila/zrakoplova može biti pojednostavnjen u skladu s člankom 166., stavkom 2. CZU 
(odobrenja za podnošenje pojednostavnjene deklaracije), člankom 182. CZU, člankom 150. DUCZU 
te  člancima 233. do 236. PUCZU (odobrenja za unos u evidencije deklaranta) te sukladno članku 
139. CZU i članka 115. DUCZU (odobrenja za određena ili odobrena mjesta).  
 
Odobrenja za pojednostavnjene postupke izdana na temelju Uredbe (EEZ) br. 2913/92 ili Uredbe 
(EEZ) br. 2454/93 ostaju valjana i nakon 1. svibnja 2016. sve do ponovne procjene, a najkasnije do  
1. svibnja 2019. godine. 
 
Pojednostavnjeni postupci sukladno odobrenjima koja ostaju na snazi nakon 1. svibnja 2016. u 
skladu s člancima 251. do 253. DUCZU, primjenjuju se sukladno odredbama CZU, DUCZU, PUCZU 
i PDUCZU. 
 

3.4. Mogućnost uporabe usmene deklaracije 
 
Sukladno odredbama čl. 137. DUCZU, u slučajevima kada vrijednost robe komercijalne naravi 
namijenjene opskrbi plovila ili zrakoplova, po pošiljci i po deklarantu, ne prelazi 1000€ ili 1000 kg 
neto mase, za istu se može podnijeti usmena carinska deklaracije za postupak izvoza. Pored 
usmene deklaracije izvoznik je dužan carinskom uredu podnijeti 2 primjerka dostavnice (ili računa) 
kojeg carinski ured evidentira (K-400; Isprava „EXP“) te ovjerava službenim pečatom, potpisom i 
faksimilom uz navođenje evidencijskog broja istupa. Carinski ured zadržava jedan primjerak, a drugi 
vraća opskrbljivaču.  

 
Usmeno deklariranje nije dopušteno za trošarinske proizvode. 
 
 
4. POSTUPANJE S TROŠARINSKIM PROIZVODIMA KOJA IMA STATUS ROBE UNIJE 
 
Za trošarinske proizvode koji imaju status robe Unije isporučene za opskrbu brodova i zrakoplova te 
koji su oslobođeni od plaćanja trošarine, primjenjuje se postupak izvoza sukladno carinskim 
propisima o izvozu robe. 
 

4.1. Opskrba brodova i zrakoplova duhanskim prerađevinama te alkoholom i 
alkoholnim  pićima u prometu s trećim državama ili trećim teritorijima  
 
Ovom točkom pojašnjava se opskrba brodova i zrakoplova u međunarodnom prometu s trećim 
državama ili trećim teritorijima duhanskim prerađevinama te alkoholom i alkoholnih pićima uz 
oslobođenje od plaćanja trošarine. 
 

4.1.1. Duhanske  prerađevine 
 

Duhanske prerađevine proizvedene u Republici Hrvatskoj namijenjene opskrbi na brodovima i 
zrakoplovima koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima moraju biti označene duhanskim 
markicama koje imaju otisnut broj markice, riječi „za izvoz“ na hrvatskom jeziku ili jednom od stranih 
jezika i slovo „E“ ispred slovne oznake predmeta oporezivanja.  
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Takva roba kreće se na teritoriju Republike Hrvatske od trošarinskog skladišta proizvođača do 
osobe koja vrši opskrbu brodova i zrakoplova: 
 

 uobičajenom komercijalnom ispravom do carinskog skladišta (ako je odobreno), na kojoj mora 
biti naznaka da se otprema obavlja za namjene iz članka 30. stavka 1. točke 1.  ZOT-a,  
 

 uz primjenu elektroničkog trošarinskog dokumenta  do trošarinskog skladišta za opskrbu broda 
i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima, u kome slučaju primatelj 
mora biti osoba koja je ishodila status ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta za opskrbu 
broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima. 

 
 

Duhanske prerađevine koje nisu proizvedene u Republici Hrvatskoj ne moraju biti označene 
markicama Ministarstva financija kada se: 
 

 smještaju u trošarinsko skladište u smislu članka 78. stavak 7. ZOT-a, a otpremaju se do 
trošarinskog skladišta za opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili 
trećim teritorijima uz primjenu elektroničkog trošarinskog dokumenta, 
 

 unose iz druge države članice Europske unije iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta u drugoj državi članici ili od mjesta uvoza u drugoj državi članici pri čemu 
pošiljatelj ima status registriranog pošiljatelja do trošarinskog skladišta u Republici  Hrvatskoj za 
opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima uz primjenu 
elektroničkog trošarinskog dokumenta, 
 

 uvoze iz treće države ili trećeg teritorija i provodi se carinski postupak puštanja robe u slobodan 
promet na teritoriji Republike Hrvatske te se odmah nakon završenog carinskog postupka unose 
se u trošarinsko skladište za opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili 
trećim teritorijima uz papirnati ispis uvozne carinske deklaracije podnesene elektroničkom 
razmjenom podataka po kojoj su duhanske prerađevine puštene u slobodan promet. Također i u 
tom slučaju uvoznik mora imati i trošarinsko odobrenje za ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta za opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima. 
 

Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta koji obavlja opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s 
trećim državama ili trećim teritorijima podnosi rukovatelju glavnog trezora pri Središnjem uredu 
sljedećeg radnog dana od dana unosa/otpreme duhanskih prerađevina, uporabom sustava 
elektroničke razmjene podataka koristeći elektronički obrasce, i to: 
 

 količine duhanskih prerađevina primljenih u trošarinsko skladište u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, na Obrascu DP-U iz Priloga 32 POT-a; 
 

 količine duhanskih prerađevina otpremljenih iz trošarinskog skladišta u sustavu odgode plaćanja 
trošarine, na Obrascu DP-I iz Priloga 33 POT-a.  

 
Rukovatelji glavnog trezora pri Središnjem uredu izvršiti će bez odlaganja provjeru točnosti 
podataka iskazanih na predmetnim obrascima, i to usporedbom sa podacima o kojima se evidencija 
vodi u Duhanskoj aplikaciji, Sustavu kontrole kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 
plaćanja trošarine (EMCS) te usporedbom sa podacima iskaznim u uvoznoj carinskoj deklaraciji 
(HRAIS) i izvoznoj carinskoj deklaraciji (ECS).    
 
Otpremanje duhanskih prerađevina od strane ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta koji 
obavlja opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima 
dozvoljeno je uz elektronički trošarinski dokument.  
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 4.1.2. Alkohol i alkoholna pića  
  
Osoba koja vrši opskrbu brodova i zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima 
prima alkohol i alkoholna pića: 
 

 od trošarinskog skladišta na teritoriju Republike Hrvatske do carinskog skladišta (ako je 
odobreno) uobičajenom komercijalnom ispravom, na kojoj mora biti naznaka da se otprema 
obavlja za namjene iz članka 30. stavka 1. točke 1.  ZOT-a,  
 

 od trošarinskog skladišta na teritoriju Republike Hrvatske do trošarinskog skladišta za opskrbu 
broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima uz primjenu 
elektroničkog trošarinskog dokumenta, u kome slučaju primatelj mora biti osoba koja je ishodila 
status ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta za opskrbu broda i/ili zrakoplova koji 
prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima, 

 

 od proizvođača izvan sustava odgode iz članka 69. ZOT-a uobičajenom komercijalnom 
ispravom, 

 

 od trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta u drugoj državi članici ili  od 
mjesta uvoza u drugoj državi članici Europske unije, pri čemu pošiljatelj ima status registriranog 
pošiljatelja do trošarinskog skladišta u Republici  Hrvatskoj za opskrbu broda i/ili zrakoplova koji 
prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima uz primjenu elektroničkog trošarinskog 
dokumenta, 

 

 nakon završenog carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet na teritoriji Republike 
Hrvatske do trošarinsko skladište za opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim 
državama ili trećim teritorijima uz papirnati ispis uvozne carinske deklaracije podnesene 
elektroničkom razmjenom podataka po kojoj su alkohol i alkoholna pića puštena u slobodan 
promet. U tom slučaju uvoznik ujedno mora imati i trošarinsko odobrenje za ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta za opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili 
trećim teritorijima. 

 
Otpremanje alkohola i alkoholnih pića od strane ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta koji 
obavlja opskrbu broda i/ili zrakoplova koji prometuju s trećim državama ili trećim teritorijima 
dozvoljeno je uz elektronički trošarinski dokument.  
 
Posebnom markicom Ministarstva financija Republike Hrvatske koja ima otisnutu slovnu oznaku 
serije „E“ moraju biti označena ostala pića dobivena vrenjem, međuproizvodi i etilni alkohol u 
pakiranju od 0,25 do 5,00 litara i to u trenutku opskrbe brodova ili zrakoplovi koji prometuju s trećim 
državama ili trećim teritorijima.  
 
Pravo na povrat plaćene trošarine sukladno članku 28. stavak 1. točka 2. ZOT-a ima ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta koji vrši opskrbu plovila i zrakoplova u prometu s trećim državama ili 
trećim teritorijem, a koji je ista nabavio od proizvođača iz članka 69. ZOT-a s uključenom 
trošarinom.  
 

4.2. Opskrba brodova duhanskim prerađevinama te alkoholom i alkoholnim pićima u 
prometu s drugim državama članicama Europske unije  
 
U međunarodnom prometu sa drugim državama članicama Europske unije postupa se na način 
opisan u točki 4.1. ove Upute u odnosu na opskrbu brodova (NE i zrakoplova). 
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4.2.1.  Opskrba duhanskim prerađevinama te alkohola i alkoholnih pićima za 
neposrednu potrošnju 

 
Duhanske prerađevine te alkohol i alkoholna pića kojima se opskrbljuju brodovi u međunarodnom 
prometu s drugim državama članicama, a koja su namijenjena neposrednoj potrošnji od strane 
putnika (prodaja u baru, restoranu i kafiću u količinama i na način koji impliciraju neposrednu 
potrošnju) i posade tijekom putovanja unutar Unije oslobođeni su od plaćanja trošarine.  
 
U postupanje s duhanskim prerađevinama te alkoholom i alkoholnim pićima međunarodnom 
prometu s drugim državama članicama Europske unije na odgovarajući način se  postupa kako je 
opisano u točki 4.1. ove Upute u odnosu na opskrbu brodova. 
 

4.2.2. Prodaja duhanskih prerađevinama te alkohola i alkoholnih pića za druge 
namjene osim neposredne potrošnje  

 
Oslobođenje od plaćanja trošarine nije primjenjivo ako se duhanske prerađevine te alkohol i 
alkoholna pića  prodaju  s  namjerom iznošenja s broda i zrakoplova, čak i ako se ti proizvodi 
konzumiraju ili se mogu konzumirati na brodu i zrakoplovu. 

 
Duhanske prerađevine te alkohol i alkoholna pića koja se namjeravaju prodavati za druge svrhe 
osim neposredne potrošnje tijekom putovanja unutar Europke unije moraju biti oporezovane 
trošarinom u trenutku ukrcaja na brod odnosno zrakoplov i moraju biti označene markicama 
Ministarstva financija sukladno članku 63. stavku 1. točkama 1. i 2. i članku 85. stavcima 4. i 8.  
POT-a.  
 
Kretanje takvih trošarinskih proizvoda prilikom opskrbe brodova i zrakoplova odvija se uz 
uobičajenu komercijalnu ispravu neovisno o primjeni trošarinski propisa. 
 
Osobe koje drže cigarete radi prodaje i/ili obavljaju prodaju na brodovima i zrakoplovima koji 
prometuju s drugim državama članicama Europske unije nabavljaju duhanske prerađevine koje su 
već puštene u potrošnju (sa uključenom trošarinom). Isti se smatraju trošarinskim obveznicima u 
smislu članka 21. stavka 2. točke 1. ZOT-a  te  obračunavaju i plaćaju razlike trošarine na cigarete  
sukladno članku 22. stavcima 8., 9., 11. i 12.  ZOT-a.   
 

4.3. Opskrba standardnih spremnika brodova i zrakoplova energentima u prometu s 
trećim državama ili trećim teritorijima te drugim državama članicama europske unije 
 
Energenti koji se sukladno članku 101. stavku 1. točki 1. ZOT-a koriste kao pogonsko gorivo u 
zračnom prometu (osim uporabe za privatne letove) te energenti koji se sukladno članku 101. 
stavku 1. točki 2. istoga Zakona koriste kao pogonsko gorivo za plovidbu, uključujući energente za 
pogon brodova u međunarodnoj pomorskoj i međunarodnoj unutarnjoj plovidbi (osim uporabe za 
privatne svrhe) oslobođeni su od plaćanja trošarine.  

 
Kretanje energenata koji se koriste kao pogonsko gorivo za namjene iz članka 101. stavka 1. točke 
1. i 2. ZOT-a iz trošarinskog skladišta, a koje se u cijelosti odvija na teritoriju Republike Hrvatske na 
način da se neposredno otpremaju iz trošarinskog skladišta u zrakoplov, odnosno brod  dozvoljeno 
je bez primjene e-TD-a. Navedeno se primjenjuje na situacije kada se opskrba pogonskim gorivom 
vrši iz trošarinskog skladišta koje je smješteno u području (unutar) zračne luke  ili luke, cjevovodima 
ili internim prijevozom u okviru te zračne luke, odnosno luke bez napuštanja tog područja. 
 
e-TD se neće zahtijevati niti u situacijama kada se energenti koji se koriste kao pogonsko gorivo za 
namjene iz članka 101. stavka 1. točke 1. i 2. ZOT-a isporučuju javnim tijelima za potrebe tih tijela 
(odnosno radi obavljanja djelatnosti koja nije komercijalna), neovisno o tome otpremaju li se 
energenti iz trošarinskog skladišta neposredno u zrakoplov koji je registriran za potrebe javnih tijela 
ili se otprema vrši prijevoznim sredstvima iz trošarinskog skladišta do mjesta opskrbe.  
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Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta za svaku otpremu energenta iz trošarinskog skladišta 
ispostavlja račun ili drugi komercijalni dokument koji, uz ostalo, sadrži i napomenu da su energenti 
otpremljeni uz oslobođenje od plaćanja trošarine temeljem članka 101. stavka 1. točke 1. ZOT-a. 
 
Međutim, u slučaju kada se opskrba broda gorivom ne vrši neposredno u brod na naprijed opisan 
način, već se isto obavlja otpremom iz trošarinskog skladišta isporučitelja (koje se nalazi izvan 
područja luke) prijevoznim sredstvima (primjerice autocisternama) do mjesta opskrbe (luke u kojoj 
se vrši opskrba), isti je dužan kreirati e-TD za svaku pojedinu isporuku pogonskog goriva. Kod takve 
opskrbe koja se ne vrši neposredno, za isporuke iz trošarinskog skladišta na brod može se koristiti 
jedno ili više prijevoznih sredstava.  

 
Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta može otpremati plinsko ulje iz trošarinskog skladišta za 
plovidbu iz članka 101. stavka 1. točke 2. ZOT-a oslobođeno od plaćanja trošarine pod sljedećim 
uvjetima: 
 

 da osobe koje obavljaju djelatnost plovidbe prilože dokumentaciju iz koje je razvidan predmet 
poslovanja, odnosno broj i datum registracije djelatnosti i ime tijela koje je registriralo djelatnost. 
Dokumentacija mora sadržavati tip plovnog objekta, odnosno plovila za koji se pogonsko gorivo 
nabavlja, uključivo s njegovim brojem upisa u odgovarajući registar iz kojeg je vidljivo da se radi 
o obavljanju djelatnosti u cilju stjecanja dobiti te prijevozne dokumente;  

 

 da za svaku otpremu pogonskog goriva za plovidbu iz trošarinskog skladišta ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta ispostavi račun ili drugi komercijalni dokument koji, uz ostalo, sadrži i 
napomenu da je pogonsko gorivo otpremljeno uz oslobođenje od plaćanja trošarine temeljem 
članka 101. stavka 1. točke 2. ZOT-a; 

 

 da priloži odlazeći manifest ili drugu odgovarajuću međunarodno priznatu ispravu (npr. 
dostavnica – paking lista) prilikom isplovljavanja iz domaće luke u drugu domaću, odnosno 
stranu luku. 
 
 

5. POSTUPANJE S TROŠARINSKIM PROIZVODIMA KOJI NEMAJU STATUS ROBE UNIJE 
 
Za trošarinske proizvode koji nemaju status robe Unije, a isporučuju se za opskrbu brodova i 
zrakoplova primjenjuje se carinski postupak kako je opisano u  točki 2. ove Upute.  
 
Duhanske prerađevine te alkohol i alkoholna pića ne moraju biti označena markicama Ministarstva 
financija Republike Hrvatske. 
 
 
6. OPSKRBA PLOVILA I ZRAKOPLOVA ROBOM KOJA NIJE ROBA UNIJE 
 
Kada se plovilo ili zrakoplov opskrbljuje robom koja nije roba Unije, na odgovarajući se način 
primjenjuju odredbe ove Upute. 
    
Ako se za opskrbu plovila/zrakoplova koristi roba koja nije roba Unije smještena u carinsko 
skladište, za istu se podnosi deklaracija za ponovni izvoz sukladno članku 270. CZU.  
 
U slučaju ako se roba kreće u postupku vanjskog provoza (T1) na način da samo prolazi kroz 
teritorij EU nema obveze podnošenja deklaracije za ponovni izvoz.  
 
Međutim, ako se roba koja nije roba Unije bila smještena u carinskom skladištu te se iz carinskog 
skladišta isporučuje za opskrbu plovila/zrakoplova, kretanje od carinskog skladišta do 
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plovila/zrakoplova se ne može zatvoriti provoznim postupkom, već je podnošenje deklaracije za 
ponovni izvoz obvezno.  
  
Ako se plovila/zrakoplovi opskrbljuju robom koja se nalazi u postupku provoza odredišni carinski 
ured će završiti postupak provoza ako je roba utovarena na plovilo/zrakoplov i uredu podnesena 
Prateće provozna isprava.  
 
 
7. PRIMJENA UPUTE 
 
Ova Uputa se primjenjuje od 01. svibnja 2016. godine.  
 
Danom početka primjene ove Upute prestaje se primjenjivati Uputa ravnatelja CURH broj: 62/13, 
KLASA:011-02/13-03/62,  URBROJ:513-02-1210/1-13-1  od 27. lipnja 2013.  
 

 
 

P.O.  MINISTRA FINANCIJA 
ZAMJENICA RAVNATELJA 

CARINSKE UPRAVE 
 

Vesna Kadić Komadina 
   
 
 
 
 
Dostaviti: 
 

- Uredu ravnatelja Carinske uprave, 
- zamjenicima ravnateljima, 
- pomoćnicima ravnatelja,  
- područnim carinskim uredima, svima, 
- Samostalnom sektoru za drugostupanjski upravni postupak 
- pismohrani. 

 
 

Način otpreme: 
 
- elektroničkom poštom 
 
 
 

 
 


